Ofício GDLMAT nº 261/2025
Brasília, 19 de novembro de 2025.

Ao Senhor
ISNALDO BULHÕES JR.
Relator-Geral do Orçamento 2026
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização – CMO
Brasília – DF

C/c

Ao Senhor
Deputado JOSÉ NELTO
Relator Setorial – Infraestrutura
PLN 15/2025 – LOA 2026
Brasília – DF

Assunto: Solicitação de acolhimento de ajustes referentes à programação da CODEBA no
PLN 15/2025.

Senhor Relator-Geral,
Senhor Relator Setorial,

Encaminho, para análise e atendimento, solicitação da Companhia das Docas
do Estado da Bahia – CODEBA referente à adequação de valores entre ações constantes da
proposta orçamentária da estatal no âmbito do PLN 15/2025 (LOA 2026).

2. As alterações  pleiteadas  tratam de ajuste  interno de programação,
sem incremento do orçamento total da Companhia, visando assegurar a execução de obras
e  intervenções  consideradas  prioritárias  para  o  exercício  de  2026  —  especialmente
melhorias  estruturantes  no  Porto  de  Ilhéus,  fundamentais  para  o  fortalecimento  da
infraestrutura portuária e para o desenvolvimento econômico regional.

3. Para  conhecimento  e  deliberação,  seguem  em  anexo  os  espelhos
completos das ações e o Ofício nº 118/2025 da CODEBA, contendo a justificativa técnica
e a consolidação das alterações solicitadas.

Diante  do  exposto,  solicito  o  acolhimento  das  modificações  no  Relatório-
Geral do PLN 15/2025, atendendo às necessidades operacionais da CODEBA.

Atenciosamente,

LÍDICE DA MATA E SOUZA
Deputada Federal

*C
D2

52
88

84
85

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252888485800

EMENDA À DESPESA
( Projeto de Lei Orçamentária da União para o exercício de 2026 )

x Fiscal

Sequencial SOF Esfera Orçamentária Seguridade Social

5868
Investimento das Estatais

Órgão

Código Descrição

68000 Ministério de Portos e Aeroportos

Unidade Orçamentária
Código Descrição

68207 Companhia das Docas do Estado da Bahia

Funcional / Programática
Função Subfunção Programa Ação Subtítulo

26 784 3105 21CT 0029

Descrição da Ação

Adequação, Modernização e Melhoria das Estruturas Inframarítimas dos Portos Organizados da Codeba

Descrição do Subtítulo

Adequação, Modernização e Melhoria das Estruturas Inframarítimas dos Portos Organizados da Codeba - No Estado da
Bahia

Produto Unidade de Medida Meta

Atividade

Acréscimos à Programação (R$ 1,00)

Grupo de Natureza de Despesa – GND Modalidade de Aplicação R
P

Acréscimo
Cód. Descrição Cód. Descrição

4 Investimentos 90 Aplicação direta 2 2.000.000

Cancelamentos Compensatórios (R$ 1,00)

Sequencial Fonte
Grupo Nat. Despesa -

GND
Modalidade de Aplicação I

U
R
P Cancelamento

Cód. Descrição Cód. Descrição

5865 1495 4 Investimentos 90 Aplicação direta 0 2 2.000.000

Justificativa

Os valores aqui tratados versam apenas sobre uma transposição de valores da proposta original, que atualmente tramita
nessa casa, sendo apenas suprimidos de determinadas ações e integralizados/adicionados às demais ações. *C
D2

52
88

84
85

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252888485800

Vale destacar que neste pedido não implica em variação do quantitativo orçamentário total já previamente aprovado e
encaminhado pela Diretoria da Autoridade Portuário ao MPOR. São, apenas modificações  pontuais de valores que se
fizeram necessárias, e conhecidas por esta CODEBA após o envio formal da proposta original, e visam assegurar a
execução de obras e aquisições extremamente importantes para a Companhia já no início do ano de 2026, sendo todos
estes  valores  aqui  tratados,  a  serem  realizados  com  recursos  próprios  da  Autoridade  Portuária.

EMENDA À DESPESA
( Projeto de Lei Orçamentária da União para o exercício de 2026 )

x Fiscal

Sequencial SOF Esfera Orçamentária Seguridade Social
5869 Investimento das Estatais

Órgão
Código Descrição

68000 Ministério de Portos e Aeroportos

Unidade Orçamentária
Código Descrição

68207 Companhia das Docas do Estado da Bahia

Funcional / Programática
Função Subfunção Programa Ação Subtítulo

26 784 3105 21CU 0029

Descrição da Ação

Adequação, Recuperação e Melhoria das Estruturas de Acostagem dos Portos Organizados da
Codeba

Descrição do Subtítulo

Adequação, Recuperação e Melhoria das Estruturas de Acostagem dos Portos Organizados da
Codeba - No Estado da Bahia

Produto Unidade de Medida Meta

Atividade

Acréscimos à Programação (R$ 1,00)

Grupo de Natureza de Despesa – GND Modalidade de Aplicação R
P

Acréscimo
Cód. Descrição Cód. Descrição

4 Investimentos 90 Aplicação direta 2 14.500.000

Cancelamentos Compensatórios (R$ 1,00)

Sequencial Fonte
Grupo Nat. Despesa - GND Modalidade de Aplicação I

U
R
P Cancelamento

Cód. Descrição Cód. Descrição *C
D2

52
88

84
85

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252888485800

5865 1495 4 Investimentos 90 Aplicação direta 0 2 10.200.000

5870 1495 4 Investimentos 90 Aplicação direta 0 2 3.000.000

5876 1495 4 Investimentos 90 Aplicação direta 0 2 1.300.000

Justificativa

Os valores aqui tratados versam apenas sobre uma transposição de valores da proposta original,
que  atualmente  tramita  nessa  casa,  sendo  apenas  suprimidos  de  determinadas  ações  e
integralizados/adicionados às demais ações.
Vale destacar que neste pedido não implica em variação do quantitativo orçamentário total já
previamente aprovado e encaminhado pela Diretoria da Autoridade Portuário ao MPOR. São,
apenas modificações  pontuais de valores que se fizeram necessárias, e conhecidas por esta
CODEBA após o envio formal da proposta original, e visam assegurar a execução de obras e
aquisições extremamente importantes para a Companhia já no início do ano de 2026, sendo
todos estes  valores  aqui  tratados,  a  serem realizados com recursos  próprios  da  Autoridade
Portuária.

*C
D2

52
88

84
85

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252888485800